
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 9 del 04/02/2020 
 

N. generale 82 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Servizio annuale cura , mantenimento , ricovero cani vaganti e 
non rinvenuti sul territorio comunale - Procedura negoziata sul 
portale Mepa  art. 36 c. 2 lett A) D. Lgs 50/2016 smi - determina 

contrarre - CIG :  Z472BDCBA4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 119/  del 04/02/2020 

 

 

OGGETTO: 

Servizio annuale cura , mantenimento , ricovero cani vaganti e non rinvenuti sul territorio 

comunale - Procedura negoziata sul portale Mepa  art. 36 c. 2 lett A) D. Lgs 50/2016 smi - 

determina contrarre - CIG :  Z472BDCBA4 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 119 del 04/02/2020; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita 

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel 

relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000, 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. Num. 8660 del 21/05/2019 con il quale è stato conferito l’ 

incarico per la posizione organizzativa alla dott. A. Granata , in quanto titolare responsabile della 

Seconda Unità ;    

 

PREMESSO: 

- che la G.C. con atto n. 123 del 22.10.2015 ha proceduto, tra l’altro, a modificare 

l’organigramma del Comune; 

- che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in  

materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma; 

- che la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto disposto di 

cui agli atti innanzi richiamato; 

 

CONSIDERATO: 

- che il presente atto, in ossequio all’art.3 del D. Lgs. 267/2000, trova fondamento giuridico nelle 

funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente 



l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del citato D. Lgs e dello 

Statuto Comunale; 

- che lo stesso scaturisce dalla necessità di assicurare il regolare svolgimento dei servizi 

istituzionali e che è quindi chiaro e tangibile l’interesse pubblico di tale procedimento; 

- che non esistono in capo al sottoscritto cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche 

potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

- che l'Ente comunale ha l'obbligo di salvaguardare la sicurezza e la incolumità pubblica, 

nonché gli aspetti igienico sanitari, anche rispetto ai fenomeni di randagismo e particolarmente 

rispetto al randagismo canino; 

- che tale obbligo va esercitato nel quadro delle disposizioni di tutela e rispetto della vita 

animale con particolare riferimento agli animali di affezione, come normativamente disposto 

dalla Legge 14 agosto 1991 n. 281 recante "Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo" e dalla Legge Regionale 11 aprile 2019  n. 3 recante  

“Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d’affezione 

e a prevenire il randagismo”; 

-  che è prossima la scadenza dell’appalto del servizio di prelevamento, ricovero, custodia e 

mantenimento di cani randagi catturati nel Comune di Sant’Agnello, attualmente in affidamento 

alla ditta convenzionata, per cui occorre provvedere all’individuazione del nuovo affidatario, a 

decorrere dal mese di febbraio 2020 per la durata di anni 1 (uno); 

 

VISTA E RICHIAMATA: 

- la Determinazione del Funzionario Responsabile della Seconda Unità Operativa n. 4  del 21 

gennaio 2020 con la quale si dava avvio alla Manifestazione di interesse, previa pubblicazione 

di Avviso esplorativo per indagine di mercato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

del Comune di Sant’Agnello per la ricerca di operatori economici abilitati alla categoria oggetto 

di gara in possesso dei requisiti di legge da invitare per il successivo affidamento da svolgersi in 

modalità telematica mediante uso della piattaforma MEPA, per l’affidamento del servizio di 

prelevamento, ricovero, custodia e mantenimento di cani randagi catturati nel Comune di 

Sant’Agnello per la durata di anni uno; 

 

CONSIDERATO che in data 30/01/2020 allo scadere della su citata manifestazione d’interesse, 

è pervenuta al protocollo comunale solo n.1 richiesta di partecipazione da parte dell’operatore 

economico Dog Kennel Service srl , con sede legale in  Taurano ( Av) via Fonte Pantanella , 39  

codice fiscale/ P.iva 03993071210  ; 

  

RITENUTO che, in assenza di operatori a disposizione e vista l’imminenza della scadenza 

dell’appalto relativo ad un servizio per il quale è dovuto il regolare svolgimento senza 

interruzioni,  possano trovare accoglimento le indicazioni fornite dalle linee guida ANAC le quali 

chiariscono inoltre, che “La rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga 

tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in 

virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini 

di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di 

operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

  

EVIDENZIATO a tal proposito alcuni casi concreti  che aiutano a definire al meglio la portata di 

tale norma in particolare: 



• la pronuncia del Tar Emilia Romagna – Bologna n. 519 del 2018 esclude l’applicazione del 

principio di rotazione nel caso in cui la stazione appaltante proceda con pubblicazione di un 

avviso per manifestazione di interesse; 

• la pronuncia del Tar Calabria – Catanzaro n. 1457 del 2019, la quale prevede 

che”l’amministrazione nella specie ha emanato l’avviso pubblico per ottenere manifestazioni di 

interesse da imprese del settore, così indagando l’interesse del mercato per il servizio da 

espletare”; 

 

RILEVATO che il valore economico del servizio in parola risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita  di avvio di procedura comparata, in quanto l’importo e’ compreso nel limite di cui 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 n.50;    

 

VISTO: 

- che a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell’ambito del MePA è stata istituita la 

possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento diretto, la Trattativa 

Diretta, una modalità di negoziazione che consente di negoziare direttamente con un unico 

operatore economico; 

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra 

cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai 

fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

 

CONSTATATO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio in oggetto 

risulta reperibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) nell’iniziativa 

SERVIZI” - Categoria “Servizi Sociali – Sottocategoria “Servizi di Canili, Gattili e per altri 

animali”;   

 

TENUTO CONTO che:  

 - l’ art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 smi, stabilisce che nella procedura di cui all’ art. 36 

comma 2 lettera A), la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre ;      

 

RITENUTO, pertanto, al fine di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto:  

- di esperire trattativa diretta sul Mepa con la ditta Dog Kennel Service srl , con sede legale 

in  Taurano ( Av) via Fonte Pantanella , 39  codice fiscale/ P.iva 03993071210, unico operatore 

economico partecipante alla manifestazione di interesse preliminare, sul prezzo unitario 

giornaliero di € 2,50 (due,50) oltre IVA per cane/giorno; 

- di assumere la copertura contabile dell’importo complessivo presuntivo in proiezione annua 

di € 11.000,00,  calcolato sulla base di cani attualmente in ricovero 12 (dodici), con prelievo 

dell’importo dal cap. 46901/2020;   

 

VISTI: 

- l’art. 32 ( comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 , il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 



conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte;  

   

- l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

 

PRECISATO che:  

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello del prelevamento, ricovero, custodia 

e mantenimento di cani randagi catturati nel Comune di Sant’Agnello per la durata di anni uno, 

nonché la tutela della pubblica incolumità;  

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio in oggetto;  

– il contraente viene scelto con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 del decreto 

legislativo 50/16 smi ;  

 

RITENUTO di integrare la procedura MEPA con l’apposito Capitolato, in cui è stato 

dettagliatamente descritto il servizio da corrispondere, e la relativa documentazione 

amministrativa, che dovrà essere accettata e restituita firmata dall’operatore economico; 

  

CONSIDERATO, che in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, e’ stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il seguente codice 

identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato anche negli strumenti di pagamento: CIG: 

Z472BDCBA4 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

e successive     modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato  con delibera di G.C.  n. 92 

del 11/06/2009; 

- il D.L.gs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i 

 

VISTO tutto quanto innanzi; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo: 

 

 DI ESPERIRE la procedura telematica mediante trattativa diretta espletata all’interno 

del MEPA n. 1204800, con la quale si procederà a negoziare con la ditta Dog Kennel 

Service  srl , con sede legale in  Taurano ( Av) via Fonte Pantanella , 39  codice fiscale/ 

P.iva 03993071210 , per l’affidamento del servizio di prelevamento, ricovero, custodia e 

mantenimento di cani randagi catturati nel Comune di Sant’Agnello per la durata di anni 

uno,  con decorrenza Febbraio 2020,  sul prezzo unitario giornaliero di  € 2,50 (due,50) 



oltre IVA per cane/giorno per un importo presunto annuo pari a Euro 11.000,00 oltre 

IVA, calcolato sulla base di cani attualmente in ricovero 12 (dodici); 

 

 DI PRECISARE che con determina Num. 56/2019 erano stati assunti i seguenti impegni 

di spesa: 

  o n. 52/2020 per € 12.245,75 IVA compresa esercizio finanziario 2020; 

  o n. 15/2021 per €   7.381,00 IVA compresa esercizio finanziario 2021; 

 

 DI ANNULLARE i suddetti impegni di spesa in quanto la procedura di gara era andata 

deserta giusta determinazione n. 60/2019;  

 DI ASSUMERE i seguenti impegni di spesa sul cap. 46901/2020 ad oggetto 

“Prestazioni di servizi – Ricovero cani randagi…..” dei rispettivi bilanci di competenza e 

precisamente secondo la suddetta articolazione : 

o per € 11.748,60 IVA compresa esercizio finanziario 2020; 

o o per €   1.671,40 IVA compresa esercizio finanziario 2021; 

 

 DI STABILIRE che l’offerta dovrà pervenire entro i termini previsti   mediante piattaforma 

MEPA e che si procederà all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,C.2 lett.a) del d.Lgs 

50/2016,con successiva determinazione dirigenziale ; 

 DI APPROVARE il Capitolato d’appalto in cui è stato dettagliatamente descritto il servizio 

da corrispondere che allegato alla presente sotto la lettera “A” ne costituisce parte 

integrante e sostanziale e la relativa documentazione amministrativa che dovrà essere 

accettata e restituita firmata dall’operatore economico; 

 DI DARE ATTO che per il servizio in parola, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, 

dell’art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, e’ stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, il seguente codice identificativo di gara (CIG) che dovrà essere 

riportato anche negli strumenti di pagamento: CIG: Z472BDCBA4; 

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’ art. 29 D. Lgs  n. 50/2016 smi del 

presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comune di Sant’ Agnello  - sezione 

Amministrazione Trasparente-  

 

  

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  
Anna Dr. Granata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello, 04/02/2020                   

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N. 9 / duemilaventi 
 

 CODICE SIOPE                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANATA ANNA;1;122474034274345946916458978402230837100



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.9 del 04/02/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio annuale cura , mantenimento , ricovero cani vaganti e non rinvenuti sul territorio comunale - Procedura negoziata sul
portale Mepa  art. 36 c. 2 lett A) D. Lgs 50/2016 smi - determina contrarre - CIG :  Z472BDCBA4

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0113.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 469012020

11.748,60Importo:11/02/2020Data:2020 436/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z472BDCBA4C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI  -  RICOVERO CANI RANDAGI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Servizio annuale cura , mantenimento , ricovero cani vaganti e non rinvenuti sul territorio comunale - Procedura negoziata sul
portale Mepa  art. 36 c. 2 lett A) D. Lgs 50/2016 smi - determina contrarre - CIG :  Z472BDCBA4

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.0113.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 469012021

1.671,40Importo:11/02/2020Data:2021 38/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z472BDCBA4C.I.G.:

PRESTAZIONI DI SERVIZI  -  RICOVERO CANI RANDAGI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 11/02/2020



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

119

Servizio annuale cura , mantenimento , ricovero cani vaganti e non rinvenuti sul territorio
comunale - Procedura negoziata sul portale Mepa  art. 36 c. 2 lett A) D. Lgs 50/2016 smi -
determina contrarre - CIG :  Z472BDCBA4

2020

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 82
04/02/2020Data adozione:

11/02/2020Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

AVERSA MARIANO;1;124440083038283166821888732729190035495



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  
DETERMINA NUM.GEN. 82 DEL 04/02/2020 
OGGETTO Servizio annuale cura , mantenimento , ricovero cani vaganti e non rinvenuti sul 
territorio comunale - Procedura negoziata sul portale Mepa  art. 36 c. 2 lett A) D. Lgs 50/2016 smi - 
determina contrarre - CIG :  Z472BDCBA4 
 
 
Cron. A. P. 162 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

11/02/2020 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 26/02/2020. 

 

       Sant’Agnello, 11/02/2020. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       Rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


